

Cia do Paraná de Alimentos S.A. CNPJ nº 76.260.017/0001-40

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Ativo	Representado (não auditado)		Passivo	Representado (não auditado)	
	Nota	31/12/2023		Nota	31/12/2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	9	30.466	Fornecedores	18	49.304
Contas a receber	10	32.279	Contas a pagar	11	1.950
Estoques	11	37.539	Empréstimos e financiamentos	19	207
Impostos a recuperar	13	7.503	Passivo de arrendamento	17	1.103
Imposto de renda e contribuição social	20	496	Obrigações sociais e trabalhistas	9	9.820
Contas a receber de partes relacionadas	12	-	Impostos a recolher	20	5.841
Mútuos a receber	12	-	Mutuos de renda e contribuição social	20	5.344
Outros créditos	619	1.948	Indenizações e dividendos a pagar	12	13.872
Total do ativo circulante	108.902	70.403	Total do passivo circulante	83.491	70.937
Ativo não circulante			Ativo não circulante		
Depósitos judiciais	12	9.353	Empréstimos e financiamentos	19	515
Indenizações a receber	13	238	Passivo de arrendamento	17	22.658
Impostos a recuperar	20	534	Dividendos a pagar	12	10.000
Imposto de renda e contribuição social	20	3.672	Contas a pagar	11	-
Impostos diferidos	12	48.922	Provisões para contingências	21	9.559
Apelidos mútuos a receber	12	345	Total do passivo não circulante	42.732	22.886
Outros créditos	619	330	Patrimônio líquido		
Total do realizável a longo prazo	62.530	8.566	Capital social	22	54.659
Investimentos	14	53.228	Reservas	23	35.569
Ativo de capital a integrar	15	21.179	Reserva de incentivos fiscais	21	44.827
Intangível	18	220	Total do patrimônio líquido	90.228	63.593
Ativos de direito de uso	17	23.620	Total do passivo e patrimônio líquido	216.451	157.216
Total do ativo não circulante	45.019	78.247			
Total do ativo	216.451	157.216			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das Mutuações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Notas	Capital a integrar		Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	Reserva de incentivos fiscais	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
	2024	2023					
Saldo em 01 de janeiro de 2023 (representado)	13.505	-	-	-	43.493	(9.931)	47.067
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	28.096	28.096
Reserva legal	22.2	-	1.405	-	-	(1.405)	(1.578)
Distribuição de dividendos	22.6	-	-	-	-	(1.200)	(1.200)
Constituição de reserva de retenção de lucros	22.6	-	-	3.856	1.334	(5.190)	(11.570)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (representado não auditado)	13.505	-	1.405	3.856	44.827	(6.593)	52.995
Cisão de ativos	1.1	(11.480)	-	(13.787)	(12.197)	-	(37.460)
Capital social a integrar	22.6	-	75.000	-	-	-	75.000
Capital social a integrar	22.6	-	(6.078)	-	-	-	(6.078)
Aumento de capital - com reserva de capital	22.6	20.000	(20.000)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	22.554	22.554
Reserva legal	22.2	-	1.128	-	-	(1.128)	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	22.6	-	-	11.170	-	(10.256)	(10.256)
Distribuição de lucros	22.6	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital por reversão de reserva de incentivo fiscal	22.1	32.634	-	-	(32.634)	-	-
Outras transações acionistas:							
Indenizações	22.4	-	2.875	-	-	(2.875)	-
Obrigações com acionistas	23.3	-	(20.000)	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	54.659	48.922	2.533	(15.886)	-	90.228	28.096

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

1. Contexto operacional: A Cia Paraná de Alimentos S.A. ("Cia Paraná" ou "Companhia" ou "Paraná Supermercados"), sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Miguel Luiz Pereira, 1536 - Centro - Campo Mourão - PR, tem por objeto social o comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios. Além desta atividade principal e predominante, a Companhia explora também o comércio atacadista. Todas estas atividades encontram-se devidamente elencadas em seu contrato social. A Cia Paraná conta com 10 unidades, sendo 7 lojas que operam a atividade de supermercados, 02 unidades operando com vendas de atacado e 01 Central de distribuição para abastecimento de todas as lojas da rede. As Unidades mencionadas anteriormente estão localizadas nas seguintes cidades: Campo Mourão, Ivaiporã, Goioerê, Pitangas e Assis Chateaubriand todas no estado do Paraná. **1.1 Mudança de controle acionário:** No dia 01 de outubro de 2024, o controle da Companhia passou a ser exercido pela SMR Participações e Investimentos S.A. ("SMR" ou "Plurix"), pertencente ao grupo econômico Patra Investimentos. Com essa transação, a participação do Plurix, passou de 85% no Capital social da Companhia. Os 15% restantes pertencem aos acionistas minoritários Leila Lúcia (8%) Álvaro Lú (3,5%) Rodrigo Lú (2,75%) e Lilian Lú (2,75%). **1.2 Reorganização societária:** Em 18 de julho de 2024, conforme deliberado em ata de reunião dos sócios, foi aprovada a cisão parcial do patrimônio líquido da Companhia. Foi realizada a cisão total de seu investimento de 89,70% na empresa Titulo e Participações em uma hierarquia baseada nas informações disponíveis em suas técnicas de avaliação baseadas da seguinte forma: - Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. - Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). - Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (preços) e/ou baseados em informações não verificáveis. **1.3 Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2024 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: Nota explicativa 20 - reconhecimento e mensuração de provisões para processos judiciais; principais incertezas e amortizos relacionados a essas provisões. **1.4 Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2024 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: Nota explicativa 20 - reconhecimento e mensuração de provisões para processos judiciais; principais incertezas e amortizos relacionados a essas provisões. **1.5 Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2024 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: Nota explicativa 20 - reconhecimento e mensuração de provisões para processos judiciais; principais incertezas e amortizos relacionados a essas provisões. **1.6 Retificação de erros e reclassificações de exercícios anteriores (não auditado):** Correção de erros de 2024, a Companhia efetuou ajustes contábeis materiais, adotados no balanço patrimonial de 2023 (de acordo com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de estimativa e Retificação de erros), relacionadas abaixo. Estas correções afetaram a rubrica de lucros e prejuízos acumulados nos saldos apresentados em 2023. (i) Balanço patrimonial:

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações	Ajustes	Representado Não auditado
	2023	2023			
Total de ativos	157.705	(489)	(489)	157.216	157.216
Circulante	70.403	(218)	(218)	70.403	70.403
Caixa e equivalentes de caixa	(i)	50	218	2.260	2.260
Aplicações financeiras	(ii)	218	-	-	-
Contas a receber	(ii)	28.115	1.672	-	29.787
Estoques	(ii)	32.396	(27)	-	32.369
Impostos a recuperar	(ii)	4.039	-	-	4.039
Imposto de renda e fornecedores	(ii)	50	(56)	-	-
Outros créditos	(ii)	3.346	(1.398)	-	1.948
Seguros a apropriar	(ii)	138	(138)	-	-
Impostos e taxas	(ii)	53	(53)	-	-
Não circulante	87.302	(489)	(489)	86.813	86.813
Impostos a recuperar	(iii)	534	-	-	534
Impostos diferidos	(iii)	-	3.180	-	3.180
Mútuos a receber	(iii)	4.522	-	-	4.522
Mútuos a receber	(ii)	220	(220)	-	-
Outros créditos	(ii)	100	230	-	330
Investimentos	(ii)	53.238	(10)	-	53.228
Imobilizado	(iv)	21.663	(3.085)	-	24.748
Intangível	(v)	7.025	(6.754)	-	271

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações	Ajustes	Representado Não auditado
	2023	2023			
Total de passivos	157.705	(489)	(489)	157.216	157.216
Circulante	71.130	(193)	(193)	70.937	70.937
Fornecedores	(i)	40.580	-	-	40.580
Contas a pagar	(i)	1.950	(917)	-	1.033
Contas a pagar	(i)	3.202	915	-	4.117
Empréstimos e financiamentos	(i)	13.770	-	-	13.770
Obrigações sociais e trabalhistas	(i)	9.899	-	-	9.899
Impostos a recolher	(i)	2.798	(1.000)	-	1.798
Imposto de renda e contribuição social	(i)	52	(1.000)	-	2.000
Obrigações provisionadas	(i)	194	(194)	-	-
Não circulante	13.140	193	9.353	22.886	22.886
Empréstimos e financiamentos	(ii)	12.323	-	-	12.323
Contas a pagar	(ii)	-	816	-	816
Dividendos a pagar	(ii)	817	(817)	-	-
Provisão para contingências	(ii)	-	194	9.353	9.547
Capital social	(ii)	13.505	-	-	13.505
Reserva de lucros/prejuízos acumulados	(vi)	1.316	-	3.945	5.261
Reserva de incentivos fiscais	(vi)	58.614	-	(13.787)	44.827
Total do patrimônio líquido	73.435	(9.842)	(9.842)	63.593	63.593

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações	Ajustes	Representado Não auditado
	2023	2023			
Total de ativos	157.705	(489)	(489)	157.216	157.216
Circulante	71.130	(193)	(193)	70.937	70.937
Fornecedores	(i)	40.580	-	-	40.580
Contas a pagar	(i)	1.950	(917)	-	1.033
Contas a pagar	(i)	3.202	915	-	4.117
Empréstimos e financiamentos	(i)	13.770	-	-	13.770
Obrigações sociais e trabalhistas	(i)	9.899	-	-	9.899
Impostos a recolher	(i)	2.798	(1.000)	-	1.798
Imposto de renda e contribuição social	(i)	52	(1.000)	-	2.000
Obrigações provisionadas	(i)	194	(194)	-	-
Não circulante	13.140	193	9.353	22.886	22.886
Empréstimos e financiamentos	(ii)	12.323	-	-	12.323
Contas a pagar	(ii)	-	816	-	816
Dividendos a pagar	(ii)	817	(817)	-	-
Provisão para contingências	(ii)	-	194	9.353	9.547
Capital social	(ii)	13.505	-	-	13.505
Reserva de lucros/prejuízos acumulados	(vi)	1.316	-	3.945	5.261
Reserva de incentivos fiscais	(vi)	58.614	-	(13.787)	44.827
Total do patrimônio líquido	73.435	(9.842)	(9.842)	63.593	63.593

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações	Ajustes	Representado Não auditado
	2023	2023			
Total de passivos	157.705	(489)	(489)	157.216	157.216
Circulante	71.130	(193)	(193)	70.937	70.937
Fornecedores	(i)	40.580	-	-	40.580
Contas a pagar	(i)	1.950	(917)	-	1.033
Contas a pagar	(i)	3.202	915	-	4.117
Empréstimos e financiamentos	(i)	13.770	-	-	13.770
Obrigações sociais e trabalhistas	(i)	9.899	-	-	9.899
Impostos a recolher	(i)	2.798	(1.000)	-	1.798
Imposto de renda e contribuição social	(i)	52	(1.000)	-	2.000
Obrigações provisionadas	(i)	194	(194)	-	-
Não circulante	13.140	193	9.353	22.886	22.886
Empréstimos e financiamentos	(ii)	12.323	-	-	12.323
Contas a pagar	(ii)	-	816	-	816
Dividendos a pagar	(ii)	817	(817)	-	-
Provisão para contingências	(ii)	-	194	9.353	9.547
Capital social	(ii)	13.505	-	-	13.505
Reserva de lucros/prejuízos acumulados	(vi)	1.316	-	3.945	5.261
Reserva de incentivos fiscais	(vi)	58.614	-	(13.787)	44.827
Total do patrimônio líquido	73.435	(9.842)	(9.842)	63.593	63.593

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações	Ajustes	Representado Não auditado
	2023	2023			
Total de passivos	157.705	(489)	(489)	157.216	157.216
Circulante	71.130	(193)	(193)	70.937	70.937
Fornecedores	(i)	40.580	-	-	40.580
Contas a pagar	(i)	1.950	(917)	-	1.033
Contas a pagar	(i)	3.202	915	-	4.117
Empréstimos e financiamentos	(i)	13.770	-	-	13.770
Obrigações sociais e trabalhistas	(i)	9.899	-	-	9.899
Impostos a recolher	(i)	2.798	(1.000)	-	1.798
Imposto de renda e contribuição social	(i)	52	(1.000)	-	2.000
Obrigações provisionadas	(i)	194	(194)	-	-
Não circulante	13.140	193	9.353	22.886	22.886
Empréstimos e financiamentos	(ii)	12.323	-	-	12.323
Contas a pagar	(ii)	-	816	-	816
Dividendos a pagar	(ii)	817	(817)	-	-
Provisão para contingências	(ii)	-	194	9.353	9.547
Capital social	(ii)	13.505	-	-	13.505
Reserva de lucros/prejuízos acumulados	(vi)	1.316	-	3.945	5.261
Reserva de incentivos fiscais	(vi)	58.614	-	(13.787)	44.827
Total do patrimônio líquido	73.435	(9.842)	(9.842)	63.593	63.593

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações	Ajustes	Representado Não auditado
	2023	2023			
Total de passivos	157.705	(489)	(489)	157.216	157.216
Circulante	71.130	(193)	(193)	70.937	70.937
Fornecedores	(i)	40.580	-	-	40.580
Contas a pagar	(i)	1.950	(917)	-	1.033
Contas a pagar	(i)	3.202	915	-	4.117
Empréstimos e financiamentos	(i)	13.770	-	-	13.770
Obrigações sociais e trabalhistas	(i)	9.899	-	-	9.899
Impostos a recolher	(i)	2.798	(1.000)	-	1.798
Imposto de renda e contribuição social	(i)	52	(1.000)	-	2.000
Obrigações provisionadas	(i)	194	(194)	-	-
Não circulante	13.140	193	9.353	22.886	22.886
Empréstimos e financiamentos	(ii)	12.323	-	-	12.323
Contas a pagar	(ii)	-	816	-	816
Dividendos a pagar	(ii)	817	(817)	-	-
Provisão para contingências	(ii)	-	194	9.353	9.547
Capital social	(ii)	13.505	-	-	13.505
Reserva de lucros/prejuízos acumulados	(vi)	1.316	-	3.945	5.261
Reserva de incentivos fiscais	(vi)	58.614	-	(13.787)	44.827
Total do patrimônio líquido	73.435	(9.842)	(9.842)	63.593	63.593

Impacto da retificação de erros

Exercício findo em 31/12/2023	Anteriormente apresentado		Reclassificações
-------------------------------	---------------------------	--	------------------

